ATOS PAD Nº 023 A 030/2025

ATO Nº 023/2025/PAD, DE 21 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008, e o que consta do processo nº 23114.919211/2023-31, resolve: designar os
servidores ANDRÉIA APARECIDA LOPES BURNIER, matrícula 10798-0/UFV, ALEX DE FREITAS
BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, e MATHEUS FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula
12499-0/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer
o recebimento definitivo dos serviços e ações necessárias referente a obra de construção do
prédio do Idata - etapa IV, situado no campus UFV em Viçosa – MG. Publique-se e cumpra-se.
Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 024/2025/PAD, DE 22 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008, e o que consta do processo nº 23114.909734/2025-31, resolve: designar os
servidores BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrícula 12979-8/UFV, e JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV, para comporem a equipe de planejamento referente ao processo licitatório para
contratação de empresa especializada para execução de reformas de acessibilidade em museus do
campus UFV em Viçosa/MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de
Administração.

ATO Nº 025/2025/PAD, DE 22 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008, e o que consta do processo nº 23114.901339/2025-18, resolve: designar os
servidores BIANCA NESPOLI CORTEZ, matrícula 12979-8/UFV, e JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula
8248-1/UFV, para comporem a equipe de planejamento referente ao processo licitatório para
contratação de empresa especializada para execução da construção do edifício do Departamento
de Direito - etapa II, situado no campus UFV em Viçosa/MG. Publique-se e cumpra-se. Leonardo
de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 026/2025/PAD, DE 23 DE JULHO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela Portaria
00882/2008, e o que consta do processo SEI nº 23114.915128/2021-21, resolve: designar os
servidores WELITON RODRIGUES, matrícula 10458-2/UFV, DANIELA SANTANA ARAÚJO, matrícula
10062-5/UFV, e CHIRLE APARECIDA GOMES, CPF ***.**3.576-**, para, sob a presidência do

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 023 a 030/2025

(publicado em 22/08/2025)

1

primeiro, constituírem comissão com a finalidade de emitir parecer sobre o que consta do
Processo SEI nº 23114.915128/2021-21. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis Vidigal,
Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 027/2025/PAD, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023,
publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela
Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 23114.911988/2025-19, resolve: designar os
servidores GUSTAVO FERREIRA MARTINS, matrícula 8872-2/UFV, CAROLINA GONÇALVES SANTOS,
matrícula 12768-X/UFV, DIEGO LADEIRA DA SILVA, matrícula 12786-8/UFV, ULISSES BIFANO
COMINI, matrícula 10414-0/UFV, e PAULO SÉRGIO BENTO, matrícula 11539-8/UFV, para
constituírem a Comissão de Identificação e Manejo Adequado de Ninhos de Abelhas, com a
finalidade de avaliar e monitorar a presença de colônias em árvores que por devida justificativa
serão cortadas no campus da Universidade Federal de Viçosa, e, assegurar que toda retirada ou
intervenção associada à poda ou corte de árvores seja precedida de comunicação prévia, com
atendimento aos protocolos técnicos e legais aplicáveis. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de
Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 028/2025/PAD, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023,
publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela
Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 23114.902108/2025-13, resolve: 1 - alterar a
comissão de Gestor e fiscais da obra de reforma da Unidade Interdisciplinar de Políticas Inclusivas,
situada no campus UFV em Viçosa/MG, instituída pelo Ato nº 012/2025/PAD, de 21/05/2025; 2 -
designar os servidores MARCELO ADANILCI DOS SANTOS, CPF 037.373.786-65 e VINÍCIUS SOARES
MAYRINK, CPF 083.006.476-19, para atuarem como fiscais, em substituição ao servidor ROBERT
PEREIRA GRILLO, matrícula 13007-9/UFV; e, 3 - designar o servidor ROBERT PEREIRA GRILLO,
matrícula 13007-9/UFV, para atuar como fiscal suplente, em substituição ao servidor ALEX DE
FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV. Publique-se e cumpra-se. Leonardo de Assis
Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 029/2025/PAD, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023,
publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela
Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 23114.906150/2025-11, resolve: designar os
servidores EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, MARCELO ADANILCI DOS SANTOS,
CPF ***.373.7**-**, VINÍCIUS SOARES MAYRINK, CPF ***.006.4**-** e ROBERT PEREIRA GRILLO,
matrícula 13007-9/UFV, para atuarem, respectivamente, como Gestor, Fiscais e Fiscal Suplente, do
Contrato 087/2025, referente à obra de "Reforma da Coordenadoria de Educação Aberta e à
Distância (CEAD)", situada no Campus UFV/Viçosa (CAV). Publique-se e cumpra-se. Leonardo de
Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

ATO Nº 030/2025/PAD, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 - O Pró-Reitor de Administração da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0418/2023,
publicada no Diário Oficial da União de 27/05/2023, considerando a competência delegada pela
Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 23114.905704/2025-55, resolve: designar os

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 023 a 030/2025

(publicado em 22/08/2025)

2

servidores EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, MARCELO ADANILCI DOS SANTOS,
CPF ***.373.7**-** e ALEX DE FREITAS BHERING CARDOSO, matrícula 8296-1/UFV, para atuarem,
respectivamente, como Gestor, Fiscal e Fiscal Suplente, do Contrato 099/2025, referente à obra de
"Reforma do Hotel CEE e Anexos", situada no Campus UFV/Viçosa (CAV). Publique-se e cumpra-se.
Leonardo de Assis Vidigal, Pró-Reitor de Administração.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 023 a 030/2025

(publicado em 22/08/2025)

3

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone:
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br